incidente sobre a proposta, quando não incorporados ao preço oferecido e outros 
necessários ao cumprimento integral do objeto deste edital e seus anexos. 

6.4.1. Condições de entrega: 

a) A entrega e recebimento do Ácido Fluossilícico serão de acordo com as necessidades 
da Contratante, ou seja, de aproximadamente 14.000 kg (quatorze mil quilogramas) 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
São Carlos, Capital da Tecnologia 

Setor de Contratos e Licitações - Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 6 

mensais, entregues na Estação de Tratamento de Água, na Avenida Dr.

[...]

Com garantia dos produtos inferior à do fabricante.  

6.12. O município é considerado consumidor final, sendo que o licitante deverá obedecer ao 
fixado no art.155 §2º, VII, b da Constituição Federal de 1988. 

7. DO VALOR ESTIMADO: 

7.1. O valor estimado para a presente contratação é de R$ 336.000,00 (trezentos e 
trinta e seis mil reais). 

8. DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO: 

8.1. Para julgamento, será adotado o critério de “MENOR PREÇO TOTAL DO LOTE”, 
observados os prazos para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de 
desempenho, qualidade e demais condições definidas neste edital e seus anexos.